@ N N
S ~ 1%

o

@
®

o o » » S @
N @ N 1<) = ©

116
116
116
116
116
116
116
116
116
116
116
116

116

116
116
116
153
153

158

158

158

287
290
290
290
290
290
290
290
290
290
290
290
290
386
386
386
386
386
386
386
386
386
386
386
386
386

386

392
448
448
448
470
470
470
470
470
470

471
471

93
108
11
161
162
167
170
175
181
232
245
246

255

259
270
297
412
419

293

306

312-321

312
86
92
96
98
102
104
107
112
132

400

41

94-95
249
276

286,7

296

304

307

327

338

342

426

429

440

444

446,2 x BR 116

326
10
12
22
178
192
201
262
331
188 - 190
161
175

BLOQUEIOS DE RODOVIAS FEDERAIS NO RS

Campestre da Serra
S&o Marcos
S&o Marcos
Caxias do Sul
Caxias do Sul
Caxias do Sul
Caxias do Sul
Nova Petrépolis
Nova Petrépolis
Estancia Velha
Sao Leopoldo
Sao Leopoldo

Esteio

Esteio

Canoas

Guaiba
Cachoeira do Sul
Cachoeira do Sul

Itaara

Itaara

Itaara - Santa Maria

Sé&o Vicente do Sul
Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre
Eldorado do Sul
Eldorado do Sul
Eldorado do Sul
Eldorado do Sul
Santa Margarida do Sul
Sé&o Gabriel

Porto Alegre
Soledade

Sé&o José do Herval
Sé&o José do Herval
Pouso Novo

Pouso Novo

Pouso Novo
Marques de Souza
Lajeado

Lajeado
Montenegro

Nova Santa Rita

Atualizagao - 07/05/24 - 00h35

Amp

Queda de barreira. causas naturais

Rachadura transversal com 60 cm de largura na via- Causas naturais.
Rachadura que oferece risco de seguranga, preventivo

Queda de barreira- Causas naturais.

Queda de barreira- Causas naturais.

Queda de barreira- Causas naturais.

Queda de barreira- Causas natui
Queda de barreira- Causas naturais.

Bloqueio preventivo por conta das chuvas.

Queda de parte da rodovia- Causas naturais. Parcial
Alagamento - Causas naturais.

Desviado para marginal e interior do bairro, ponte do rio dos sinos ja foi trancada pela NEOVIAS- Causas naturais.

Bloqueio total da pista nos dois sentidos devido ao excesso de agua sobre a pista desviados pela 448. agua por.cina do
muro na Bunge causas naturais

No 259D esta desviado para dentro de Esteio, causas naturais

Bloqueado em diregao ao aeroporto de Porto Alegre. Transito sendo desviado para a Freeway. Causas naturais
total por Causas

Ponte do Fandango - Queda de barreira. Causas naturais

Agua sobre a pista.- Causas naturais.

Bloquelo TOTAL para veiculos PESADOS no Trevo de Val de Serra. PARCIAL para veiculos LEVES - Causas‘_na!urals

géncia, servigos de utili publica e ajuda itaria passam. formando Parcial
apolando na descida da serra, Pesados, mas ndo muito pesados. Por exemplo, Julieta com 60ton de combustivel nao foi
autorizada a passar
Bloqueio TOTAL para veiculos PESADOS. PARCIAL para vei LEVES it de géncia, servigos de
publica e ajuda ia passam. formando i na descida da serra, Pesados, mas nao Parcial

muito pesados. Por exemplo, Julieta com 60ton de combustivel ndo fol autorizada a passarCausas naturais

Trecho instavel com risco de queda de barreira. LIBERADO vei ENCIAe PM/ médi i Sem
rotas alternativas pra chegar em Santa Maria vindo da BR 158 norte. Preventlvo

Rio Toropi. Ponte cedeu.

Acesso para Cachoeirinha e Porto Alegre causas naturais Parcial
Bloqueio total em ambos os sentido - acesso a Avenida dos Estados (AEROPORTO ) acesso a Avenida Castelo Branco

Bloqueio total da PONTE MOVEL devido a excesso de agua (nos dois sentidos)preventivo

Bloqueio total devido a 4gua na pista,- Causas naturais.

sentido interior bloqueio total,- Causas naturais.

Bloqueado ambos os sentidos do acesso a llha da Pintada. - Causas naturais.

Ponte ruindo, viaduto de acesso para Eldorado

Causas naturais.

Bloqueio total em Eldorado do Sul apés rompimento de galeria pluvial. Sem previsao de liberagdo- Causas naturais.

Eroséo na via causas naturais Parcial
Eroséo no sentido crecente causas naturais Parcial
Bloqueio total sentido crescente Oeste Acesso a PONTE NOVA ,Causas naturais

Entre os kms 249 e 347 (Soledade a Estrela): Bloqueio total da rodovia em ambos os sentidos;

Queda de barreira- Causas naturais. Parcial
Queda de barreira- Causas naturais. Parcial
Queda de barreira- Causas naturais.

Bloqueio Total sentido Porto Alegre - Interior - causas naturais Parcial
Bloqueio Total em ambos os sentidos causas naturais

Do km 327 ao 348 (Marques de Souza a Lajeado): Liberagao da pista Sul (sentido capital); Parcial
Liberagao da pista Sul (sentido capital) Parcial
Liberagao da pista Sul (sentido capital) Parcial

Bloqueio total em ambos os sentidos da rodovia na praga de pedagio devido alagamento;
Bloqueio total da pista Norte (sentido interior) devido alagamento;

Canoas Bloqueio total em ambos os sentidos ( Rota alternativa - Br 448 ) causas naturais
Canoas Bloqueio das vias laterias (nos dois sentidos) devido ao excesso de dgua na pista causas naturais Parcial
Canoas Acesso da br 1_16 D para BR 386 D fechado com cones, sem vtr no local, posterior sera fechado o acesso do C para 386,

causas naturais
Santa Maria Queda da cabeceira da Ponte do Verde, divisa Sao Sepé /Santa Maria. Liberado parcial, com Pare e Siga. Parcial
Canoas Bloqueio total em ambos os sentidos da alga de Alga de acesso da BR 386 para BR 448 E 448 PARA A 386 Parcial
Canoas bloqueio total ambos os i devido causas i Liberada
Porto Alegre bloqueio da alga de acesso a Freeway pela pista Sul (sentido capital)causas naturais Parcial
Veranépolis Técnicos da Autarquia monitoram os locais e nao ha previsao de i gdo. causas
Veranépolis Queda de barreira- Causas naturais.
Bento G D de pista entre o 194 e 201- Causas naturais.

Salvador do sul

Triunfo
Veranépolis
Rio Pardo
Rio Pardo

Km 262 interditado em razao de rachadura no asfalto, vamos repassar ao DNIT para avaliar, apenas meia pista (por cerca
de cem metros)

Agua sobre a pista. - Causas naturais.
Queda de barreira - Causas naturais.
sem pra veiculo devido a 4gua na pista.

Parcial

Ponte sobre o rio Jacui em Rio Pardo. Liberado no sistema pare e siga durante o dia até 19h (aproximadamente)




