## PRF BLOQUEIOS DE RODOVIAS FEDERAIS NO RS

Atual	izacão -	nzinei	21 N	1625

D	Del	BR	KM	Município	Situação	Amplitud
1	5ª	116	93	Campestre da Serra	Queda de barreira, causas naturais	Total
2	5ª	116	108	São Marcos	Rachadura transversal com 60 cm de largura na via- Causas naturais.	Total
3	5ª	116	111	São Marcos	Rachadura que oferece risco de segurança, preventivo	Total
,	5ª	116	161	Caxias do Sul		Total
:	-				Queda de barreira- Causas naturais.	-
	5ª	116	162	Caxias do Sul	Queda de barreira- Causas naturais.	Total
	5ª	116	167	Caxias do Sul	Queda de barreira- Causas naturais.	Total
	5ª	116	170	Caxias do Sul	Queda de barreira- Causas naturais.	
	5ª	116	175	Nova Petrópolis	Queda de barreira- Causas naturais.	
	5ª	116	181	Nova Petrópolis	Bloqueio preventivo por conta das chuvas.	
0	1ª	116	232	Estância Velha	Queda de parte da rodovia- Causas naturais.	Parcial
1	1ª	116	245	São Leopoldo	Alagamento - Causas naturais.	Total
2	1ª	116	246	São Leopoldo	Desviado para marginal e interior do bairro, ponte do rio dos sinos já foi trancada pela NEOVIAS- Causas naturais.	Total
3	1ª	116	255	Esteio	Bloqueio total da pista nos dois sentidos devido ao excesso de água sobre a pista desviados pela 448. água por.cina do	Total
					muro na Bunge causas naturais	
1	1ª	116	259	Esteio	No 259D está desviado para dentro de Esteio, causas naturais	Total
5	1ª	116	270	Canoas	Bloqueado em direção ao aeroporto de Porto Alegre. Trânsito sendo desviado para a Freeway. Causas naturais	
3	2ª	116	297	Guaíba	Bloqueio total por alagamento- Causas naturais.	
7	2ª	153	412	Cachoeira do Sul	Ponte do Fandango - Queda de barreira. Causas naturais	
3	2ª	153	419	Cachoeira do Sul	Água sobre a pista Causas naturais.	Total
9	9ª	158	293	Itaara	Bloqueio TOTAL para veículos PESADOS no Trevo de Val de Serra. PARCIAL para veículos LEVES - Causas naturais veículos de emergência, serviços de utilidade pública e ajuda humanitária passam. estamos formando comboios e apoiando na descida da serra, Pesados, mas não muito pesados. Por exemplo, Julieta com 60ton de combustível não foi autorizada a passar	Parcial
0	9ª	158	306	Itaara	Bloquelo TOTAL para veículos PESADOS. PARCIAL para veículos LEVES veículos de emergência, serviços de utilidade pública e ajuda humanitária passam. estamos formando combolos e apoiando na descida da serra, Pesados, mas não muito pesados. Por exemplo, Julieta com 60ton de combustível não foi autorizada a passarCausas naturais	Parcial
1	9ª	158	312 - 321	Itaara - Santa Maria	Trecho instável com risco de queda de barreira. LIBERADO veículos de EMERGÊNCIAe PM/ médicos/enfermeiros Sem rotas alternativas pra chegar em Santa Maria vindo da BR 158 norte. Preventivo	
2	9ª	287	312	São Vicente do Sul	Rio Toropi. Ponte cedeu.	Total
3	1ª	290	86		Acesso para Cachoeirinha e Porto Alegre causas naturais	Parcial
_				Porto Alegre	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	1ª	290	92	Porto Alegre	Bloqueio total em ambos os sentido - acesso a Avenida dos Estados (AEROPORTO ) acesso a Avenida Castelo Branco	Total
	1ª	290	96	Porto Alegre	Bloqueio total da PONTE MÔVEL devido a excesso de água (nos dois sentidos)preventivo	
	1ª	290	98	Porto Alegre	Bloqueio total devido a água na pista,- Causas naturais.	
•	1ª	290	102	Porto Alegre	sentido interior bloqueio total,- Causas naturais.	
3	2ª	290	104	Eldorado do Sul	Bloqueado ambos os sentidos do acesso a Ilha da Pintada Causas naturais.	Total
,	2ª	290	107	Eldorado do Sul	Ponte ruindo, viaduto de acesso para Eldorado	Total
,	2ª	290	112	Eldorado do Sul	Causas naturais.	Total
						_
	2ª	290	132	Eldorado do Sul	Bloqueio total em Eldorado do Sul após rompimento de galeria pluvial. Sem previsão de liberação- Causas naturais.	Total
:	9ª	290	400	Santa Margarida do Sul	Erosão na via causas naturais	Parcial
3	9ª	290	411	São Gabriel	Erosão no sentido crecente causas naturais	Parcial
	1ª	290	94-95	Porto Alegre	Bloqueio total sentido crescente Oeste Acesso a PONTE NOVA ,Causas naturais	
5	4ª	386	249	Soledade	Entre os kms 249 e 347 (Soledade a Estrela): Bloqueio total da rodovia em ambos os sentidos;	
	4ª	386	276	São José do Herval	Queda de barreira- Causas naturais.	Parcial
	4ª	386	286,7	São José do Herval	Queda de barreira- Causas naturais.	Parcial
	4ª		296			
		386		Pouso Novo	Queda de barreira- Causas naturais.	Total
	4ª	386	304	Pouso Novo	Bloqueio Total sentido Porto Alegre - Interior - causas naturais	Parcial
_	4ª	386	307	Pouso Novo	Bioqueio Total em ambos os sentidos causas naturais	
1	4ª	386	327	Marques de Souza	Do km 327 ao 348 (Marques de Souza a Lajeado): Liberação da pista Sul (sentido capital);	Parcial
	4ª	386	338	Lajeado	Liberação da pista Sul (sentido capital)	Parcial
	4ª	386	342	Lajeado	Liberação da pista Sul (sentido capital)	Parcial
	4ª	386	426	Montenegro	Bloqueio total em ambos os sentidos da rodovia na praça de pedágio devido alagamento;	Total
	4ª	386	429	Nova Santa Rita		Total
	1ª				Bloqueio total da pista Norte (sentido interior) devido alagamento;	
		386	440	Canoas	Bloqueio total em ambos os sentidos ( Rota alternativa - Br 448 ) causas naturais	Total
	1ª	386	444	Canoas	Bloqueio das vias laterias (nos dois sentidos) devido ao excesso de água na pista causas naturais  Acesso da br 116 D para BR 386 D fechado com cones, sem vtr no local, posterior sera fechado o acesso do C para 386,	Parcial
	1ª	386	446,2 x BR 116	Canoas	causas naturais	Total
<u> </u>	9ª	392	326	Santa Maria	Queda da cabeceira da Ponte do Verde, divisa São Sepé /Santa Maria. Liberado parcial, com Pare e Siga.	Parcial
	1ª	448	10	Canoas	Bloqueio total em ambos os sentidos da alça de Alça de acesso da BR 386 para BR 448 E 448 PARA A 386	Parcial
	1ª	448	12	Canoas	bloqueio total ambos os sentidos devido alagamento, causas naturais	Liberada
	1ª	448	22	Porto Alegre	bloqueio da alça de acesso à Freeway pela pista Sul (sentido capital)causas naturais	Parcial
	6ª	470	178	Veranópolis	Técnicos da Autarquia monitoram os locais e não há previsão de liberação. causas naturais	
	6ª	470	192	Veranópolis	Queda de barreira- Causas naturais.	Total
	6a	470	201	Bento Gonçalves	Desmoronamentos de pista entre o 194 e 201- Causas naturais.	Total
5		4/0		-	·	
5	6ª	470	262	Salvador do sul	Km 262 interditado em razão de rachadura no asfalto, vamos repassar ao DNIT para avaliar, apenas meia pista (por cerca de cem metros)	Parcial
	4ª	470	331	Triunfo	Água sobre a pista Causas naturais.	
					Table 1 and	
	6ª	470	188 - 190	Veranópolis	Queda de barreira - Causas naturais.	
7 3 9	6 <sup>a</sup> 2 <sup>a</sup>	470 471	188 - 190 161	Veranópolis Rio Pardo	Queda de barreira - Causas naturais.  Totalmente bloqueado, sem passagem pra nenhum veículo devido a água na pista.	Total